
Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 2017162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062900162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2017

OBJETO: Contratação de serviços: Gráficos. Total de itens licitados:
01 (Um). O Edital poderá ser retirado a partir do dia 29.06.2017 das
8:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas no endereço: Rua Francisco
Vicente Ferreira, 126, Bairro Santa Mônica, Uberlândia/MG. Entrega
das Propostas a partir de 29.06.2017, no site www.comprasgover-
namentais.gov.br. Início da disputa de preços: 11/07/2017 às 09:00
horas no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital encontra-se disponível no site: www.fau.ufu.br.

CIBELE JANUARIO FARIA
Diretora Executiva Pro Tempore

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: FUNTEF000308/2017-10. Objeto: Aquisição de sistema de
aquisição de dados. Total de itens: 01. Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XXI da Lei 8.666/93. Ratificação em 20/06/2017. Anderson
Augusto da Rosa. Diretor Administrativo. Homologação em
20/06/2017. Humberto Remigio Gamba. Diretor Superintendente. Va-
lor: R$61.357,90. Empresa: NATIONAL INSTRUMENTS BRAZIL
LTDA. CNPJ: 01.784.233/0001-95.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: FUNTEF000315/2017-11. Objeto: Contratação de empresa
para serviços de manutenção de equipamento PIV. Total de itens: 01.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação em
20/06/2017. Anderson Augusto da Rosa. Diretor Administrativo. Ho-
mologação em 20/06/2017. Humberto Remigio Gamba. Diretor Su-
perintendente. Valor: R$29.208,00. Empresa: CHARIS COMERCIO
E REPRESENTAÇÃO LTDA. CNPJ: 04.782.142/0001-09.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
E À EXTENSÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2017

A FAPEX torna público o resultado final do Pregão Pre-
sencial nº. 0002/2017, realizado no dia 19 de maio de 2017, cujo
objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços para a elaboração, implementação e coordenação dos Programas
de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), em confor-
midade com a Lei Federal n° 6.514, de 22 de dezembro de 1977,
regulamentado pela Portaria n° 3.214/78, de 08 de junho de 1978, do
Ministério do Trabalho e Emprego, por meio de sua Norma Re-
gulamentar - NR-7, por um período de 12 (doze) meses, foi ven-

dedora a empresa: ENFERMED SERVIÇOS E SAÚDE LTDA - ME,
com valor total da proposta: R$ 1.031.540,00 (Hum Milhão, trinta e
um mil, quinhentos e quarenta reais)

LUCIENE PEREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA
Pregoeira

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO
Á PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 20/2017

Aquisição de Material de Consumo
A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e
Inovação - Fadex, através de seu superintendente, torna pública a
aquisição de material de consumo 02 (und.) de KIT BDT V11 REA-
ÇÕES E TAM PAO SEQUENC, 02 (unid.) FORMAMIDA HIDI
25ML E 02 (unid.) AGUA DEST ULTRAPURE DNASERNAS E
FREE. Fundamento Legal: art. 25, da lei 8.666/93, conforme disposto
no art. 26, da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do
contrato 47/2012 LIB. Declaração de inexigibilidade, reconhecida e
ratificada em 27/06/2017 pelo Prof. Dr. Lívio César Cunha Nunes -
Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, En-
sino, Extensão e Inovação - FADEX, CNPJ: 07.501.328/0001-30 -
Valor: R$ 11.607,08 (onze mil seiscentos e sete reais e oito centavos)
- Contratada: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM. E IND. DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ n°
63.067.904/0005-88.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na Publicação de Aviso de Inexigibilidade de Licitação nº
09/2017, publicada no Diário Oficial em 02 de março de 2017,
Edição nº 42, Seção 3, Página 65, onde se lê: "R$ 4.517,00 (quatro
mil quinhentos e dezessete reais"; leia-se "4.597,00 (quatro mil qui-
nhentos e noventa e sete reais)".

LÍVIO CÉSAR CUNHA NUNES
Superintendente

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BARRETOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2017

Edital nº 5/2017 - Realização: 12/07/2017 às 10h00min. Objeto: Visa
à contratação de empresa especializada para fornecimento de móveis
escolares para serem utilizados no desenvolvimento de aulas do Curso
de Pedagogia da Fundação Educacional de Barretos, nas condições
descritas no Anexo I. Edital completo no Setor de Compras e Con-
tratações, à Av. Prof. Roberto Frade Monte, 389, Barretos-SP, fone
(17) 3321-6408 ou pelo site www.unifeb.edu.br.

SISSI KAWAI MARCOS
Reitora - Unifeb

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

AV I S O

O Diretor Geral da Fundação Faculdade de Medicina, Prof.º
Dr. Flavio Fava de Moraes RATIFICA o ato Administrativo do Pro-
cesso de Importação FFM nº 20170077 e CONSIDERA INEXIGÍ-
VEL o procedimento licitatório, conforme artigo 25 Inciso I da Lei
8666/93, para o Convênio Finep Nº 01.14.0089.00 - Projeto: "De-
senvolvimento de um Atlas Anatômico de Tomografia Computado-
rizada para aplicação em equipamentos de Tomografia por Impe-
dância Elétrica" - Produto: componentes eletrônicos e insumos para
laboratório em geral, do equipamento Analisador automático de gases
sanguíneos - modelo ABL825 Flex, materiais a serem adquiridos da
empresa Radiometer Medical Aps/Dinamarca, representada no Brasil
por Biodina Instrumentos Ltda-ME, no valor de R$ 45.572,28 (uti-
lizado para conversão a taxa de USD 1,00 = 3,2820) - Incoterm FCA.
São Paulo, 28 de Junho de 2017.

FLAVIO FAVA DE MORAES

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FSADU nº 11/2017. Contratada: TITA EVENTOS EIRELI -
EPP. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de emissão de PASSAGENS AÉREAS e TERRESTRES
(Nacional). Valor global: R$ 63.000,00 Vigência: a partir da data de
sua assinatura, até a execução dos serviços. Data de Assinatura:
12/06/2017.

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No-

481/2017

CONTRATADA: ELMI - TEC Assistência Tec. Representação e

Com. Ltda. CNPJ/MF nº 71.735.146/0001-23 VALOR TOTAL: R$

1.760,00. OBJETO: Conserto de Membrana de Segurança PROJETO:

195 - Centro de Microscopia Eletrônica AMPARO LEGAL: Artigo

25 Inciso I, da Lei 8.666/93 e demais alterações. SUPERINTEN-

DENTE DA FUNPAR: Profº Luiz Rogério Farias


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-29T00:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




